6
1
7

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по проведению первого этапа отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий в 2023 году на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, в рамках подпрограммы  «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области «Развитие агропромышленного комплекса»
г. Рязань

                                                     от 29 августа 2022 года
Всего членов комиссии – 7 чел.

Присутствовали – 6 чел.

в том числе:
	Запорожец             Василий Иванович
	Исполняющий обязанности министра сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, председатель Комиссии

	Волкова                       Ольга Юрьевна
	начальник управления развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

	Фомина                    Галина Ивановна
	начальник отдела программных мероприятий

устойчивого развития сельских территорий

управления развития сельских территорий

министерства сельского хозяйства и

продовольствия Рязанской области, секретарь комиссии

	Костикова                   Ольга Евгеньевна
	начальник отдела газификации министерства строительного комплекса Рязанской области

	Жуков                    Евгений Анатольевич
	начальник отдела реализации целевых и инвестиционных программ министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Рязанской области

	Красавина                  Ольга Сергеевна
	начальник отдела методической поддержки органов местного самоуправления  управления по вопросам организации местного самоуправления министерства по делам территорий и информационной политике Рязанской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
– Рассмотрение и оценка заявок, представленных муниципальными образованиями Рязанской области, на участие в отборе для предоставления субсидий в 2023
году на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 3.2.1 пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 6 «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 357 (далее – Подпрограмма).
– Формирование перечня проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку для включения в состав заявки Рязанской области на предоставление субсидий из федерального бюджета на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов.
Комиссия рассмотрела следующие заявки, представленные  муниципальными образованиями Рязанской области:
	Наименование муниципального образования
	Наименование проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку /объектов, входящих в состав проектов

	1. Муниципальное образование – Новоберезовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области
	 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 50-ти индивидуальных жилых домов в с. Старое Березово Сасовского района  Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное  газоснабжение. Наружное водоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)» / Уличные автомобильные дороги

	2. Муниципальное образование – Александро-Невский муниципальный район Рязанской области
	 «Обустройство объектами инженерно инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области.Наружное электроснабжение.Наружное газоснабжение.Наружное водоснабжение.Наружная канализация.Уличные автомобильные дороги.Благоустройство территории (озеленение)»/ Наружное водоснабжение

	3. Муниципальное образование – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области

	«Обустройство объектами инженерно инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области.Наружное электроснабжение.Наружное газоснабжение.Наружное водоснабжение.Наружная канализация.Уличные автомобильные дороги.Благоустройство территории (озеленение)»/ Наружное газоснабжение

На основании Порядка проведения отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, и проверки условий их предоставления, утвержденного постановлением министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области от 22.07.2022 № 14 (далее – Порядок) Комиссия РЕШИЛА:
1. Признать соответствующими условиям предоставления субсидий,  определенным в абзацах третьем, пятом - седьмом пункта 4 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку Подпрограммы заявки: Новоберезовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, Александро-Невский муниципальный район Рязанской области, Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области.

2. Допустить к участию в отборе заявки следующих муниципальных образований Рязанской области: Новоберезовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, Александро-Невский муниципальный район Рязанской области, Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области .

3. Оценить заявки муниципальных образований Рязанской области, допущенных к отбору, на основании критериев отбора, определеных в пункте 5 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку Подпрограммы и присвоить им в соответствии с приложением № 3 к Порядку следующие баллы:

	№

пп
	Наименование проекта
	Использование экономически эффективной проектной документации повторного использования на объекты капитального строительства (при наличии такой документации) отсутствие-0, наличие -5
	Наличие реестра проектов КЖЗ, разработанных в соответствии с документами территориаль-ного планирования отсутствие-0, наличие -5
	Наличие в муниципаль-ном образовании незавершен-ных проектов КЖЗ, начатых в предыдущие годы отсутствие-0, наличие -5
	Компактность проекта КЖЗ (ограничение территории реализации проекта КЖЗ границами сельского населенного пункта и обеспечение транспортной (пешеходной) доступности к объектам социально-культурной сферы)
	Наличие плана развития жилищной застройки, рекомендуемый образец которой размещен на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в информационно-коммуникацион-ной сети «Интернет» отсутствие-0, наличие -5
	Наличие плана реализации проекта КЖЗ по форме, утвержденной Министерст-вом сельского хозяйства Российской Федерации
отсутствие-0, наличие -5
	Итоговое значение суммар-ного балла

	Соответствие границ земельного участка, отведенного под реализацию проекта КЖЗ, документам территориального планирования муниципальных образований

отсутствие-0, наличие -5
	Соответствие транспортной (пешеходной) доступности к объектам социально-культурной сферы региональным нормативам градостроительного проектирования <1> отсутствие-0, наличие -5

	1
	«Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 50-ти индивидуальных жилых домов в с. Старое Березово Сасовского района  Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное  газоснабжение. Наружное водоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)» / Уличные автомобильные дороги – Новоберезовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

	2
	«Обустройство объектами инженерно инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области.Наружное электроснабжение.Наружное газоснабжение.Наружное водоснабжение.Наружная канализация.Уличные автомобильные дороги.Благоустройство территории (озеленение)»/ Наружное водоснабжение –Александро-Невский муниципальный район Рязанской области
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

	3
	«Обустройство объектами инженерно инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области.Наружное электроснабжение.Наружное газоснабжение.Наружное водоснабжение.Наружная канализация.Уличные автомобильные дороги.Благоустройство территории (озеленение)»/ Наружное газоснабжение – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

4. Сформировать следующий перечень проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, ранжированный по мере убывания значения суммарного балла:

1)  «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 50-ти индивидуальных жилых домов в с. Старое Березово Сасовского района  Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное  газоснабжение. Наружное водоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)» / Уличные автомобильные дороги – Новоберезовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области.

2) «Обустройство объектами инженерно инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)» / Наружное водоснабжение – Александро-Невский муниципальный район Рязанской области.
3) «Обустройство объектами инженерно инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)» / Наружное газоснабжение – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области.
4. Результаты голосования:

за - 6 голосов;

против - 0 голосов;

воздержавшиеся - 0 голосов.

	Исполняющий обязанности министра сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, председатель Комиссии

	Запорожец             Василий Иванович

	начальник управления развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

	Волкова                       Ольга Юрьевна

	начальник отдела программных мероприятий

устойчивого развития сельских территорий

управления развития сельских территорий

министерства сельского хозяйства и

продовольствия Рязанской области

	Фомина                    Галина Ивановна

	начальник отдела газификации министерства строительного комплекса Рязанской области

	Костикова                   Ольга Евгеньевна

	начальник отдела реализации целевых и инвестиционных программ министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Рязанской области

	Жуков                    Евгений Анатольевич

	начальник отдела методической поддержки органов местного самоуправления  управления по вопросам организации местного самоуправления министерства по делам территорий и информационной политике Рязанской области

	Красавина                  Ольга Сергеевна

PAGE